
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751406

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 18 settembre 2017, n. 210
Art. 24, comma 5 della L.R. 2 maggio 2017, n. 9. Trasferimento dell’accreditamento istituzionale del la-
boratorio generale di base ubicato in Bari al Corso Vittorio Veneto n. 6, per trasferimento della titola-
rità dell’autorizzazione all’esercizio, dal “Centro Analisi Mediterraneo della Dott.ssa Irene De Lucia” alla 
“Centro Analisi Mediterraneo s.r.l.”.

Il DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 — Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 

20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa 
regionale — MAIA”, Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione n. 16 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Accreditamenti e 
Qualità.

In Bari presso la Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Istruttore 
e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità, riceve la seguente relazione.

Il “Centro Analisi Mediterraneo della dott.ssa Irene De Lucia”, con sede in Bari in Corso Vittorio Veneto n. 6 
(piano rialzato), già titolare di autorizzazione all’esercizio ed accreditamento provvisorio, attualmente rientra 
fra le strutture specialistiche private accreditate quale laboratorio generale di base ai sensi dell’art. 12, commi 
2 e 3 della L.R. n. 4/2010 e s.m.i..

L’art. 9, comma 2 della L.R. n. 9/2017 stabilisce che ‘L’autorizzazione all’esercizio, unitamente al complesso 
organizzato di beni e/o persone, può essere trasferita ad altro soggetto in conseguenza di atti di autonomia 
privata con provvedimento dell’ente competente, previa verifica della permanenza dei requisiti di cui al comma 
1, nonché l’insussistenza in capo all’altro soggetto di una delle ipotesi di decadenza previste nei commi 4 e 5, 
e del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 2112 del codice civile.”.

L’art. 24, comma 5 della medesima legge dispone che “Il trasferimento di titolarità dell’autorizzazione 
all’esercizio di una struttura giù accreditata ai sensi dell’articolo 9, comma 2, comporta altresì il trasferimento 
dell’accreditamento in capo al nuovo titolare.”.

Con nota datata 2 maggio 2017 ad oggetto “Trasmissione Determinazione 2017/04399 — 2017/263/00351 
della Ripartizione Sviluppo Economico — POS Attività Produttive del 27-04-2017 — Comune di Bari.”, 
consegnata brevi manu in pari data ed acquisita agli atti di questa Sezione con prot. n. AOO_151/4939 del 
05/05/2017, la dott.ssa Irene De Lucia, “In riferimento alla Determina di cui in oggetto, che ha autorizzato il 
“passaggio dalla dott.ssa Irene De Lucia (c.f. DLCRNI48T556716V) allo società *Centro Analisi Mediterraneo 
s.r.I.* (p.IVA 07692900728) dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di medicina di laboratorio di cui alla 
DD. n. 2016/263/01070 del 17-11-2016”, ha presentato “ISTANZA relativa alla trasmissione dell’autorizzazione 
ed al mantenimento dell’accreditamento per trasformazione da forma individuale a S.r.l., di cui al combinato 
disposto degli art. 10, comma 1, punto 2 bis e 24, comma 5 bis della L.R. n. 8/2004 e s.m.i..”, allegandovi:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51407

•	copia dell'Atto Costitutivo e dello Statuto del "Centro Analisi Mediterraneo S.r.l." repertorio n. 24818, rac-
colta n. 10942, redatto in data 23 dicembre 2014 dalla Dott.ssa Antonella Trapanese, notaio in Trani (BT), 
iscritto nel Ruolo del Collegio notarile del Distretto di Trani, con il quale De Lucia Irene, D'Alconzo Alessan-
dro, D'Alconzo Eugenia e D'Alconzo Ermanno hanno costituito una società a responsabilità limitata denomi-
nata "CENTRO ANALISI MEDITERRANEO S.r.l.", nella quale il socio De Lucia Irene detiene il 52% delle quote 
societarie ed i soci D'Alconzo Alessandro, D'Alconzo Eugenia e D'Alconzo Ermanno detengono ciascuno il 
16% delle quote societarie, e con cui è stato convenuto, all'art. 3, che: "A totale liberazione della quota 
di capitale sottoscritto la signora DE LUCIA Irene conferisce in società il complesso dei beni mobili e delle 
attrezzature organizzati per l'esercizio della struttura di medicina di laboratorio del quale è titolare denomi-
nata "Centro analisi Mediterranea della dott.ssa lrene De Lucia" con sede in Bari al Corso Vittoria Veneta n. 
6.";

•	copia dell'Autorizzazione N. 15/2017/S-SE del 27/04/2017, con il quale il Dirigente di Ripartizione Sviluppo 
Economico Pos Attività Produttive del Comune di Bari:

"PREMESSO CHE:
(...)

-	 con domanda acquisita al protocollo della Ripartizione Sviluppo Economica in data 20/01/2017 con il n. 
13193, è stata chiesta il trasferimento dell'autorizzazione sanitaria n. 2016/263/01070 DEL 17/11/2016 
dalla dott.ssa Irene DE LUCIA alla società "Centro Analisi Mediterranea s.r.l.";

DATO ATTO CHE:
-	 con comunicazione di avvio del procedimento prot. 27107 del 03/02/2017, la scrivente Ripartizione ha 

trasmesso al SISP della ASL la suddetta domanda e i relativi allegati, per l'acquisizione del prescritto parere 
di competenza ai fini del richiesto passaggio dell'autorizzazione;

VERIFICATO CHE:
-	 l'oggetto sociale comprende l'attività che si intende esercitare (v. art. 2 dell'Atto Costitutivo Rep. 24818- 

Racc. 10942 a firma del notaio Antonella Trapanese di Trani);
(...)
CONSIDERATO CHE:

-	 con nota prot. 71869/UOR9 del 27/03/2017, acquisita al protocollo della Rip. Sviluppa Economico in data 
06/04/2017 can il n. 84012, avente ad oggetto: "Domanda di passaggio dell'autorizzazione, ai sensi della 
L.R. 8/2004 art. 10, co. 1, punto 2 bis, dalla Dr.ssa lrene De Lucia al Centro Analisi Mediterraneo s.r.I.. 
Struttura già autorizzata con D.D. 2016/263/01070 del 17/11/2016- Attività di medicina di laboratorio 
- Responsabile Sanitaria: Dr.ssa lrene De Lucia", il SISP della ASL ha espresso: "... parere favorevole al 
passaggio dell'autorizzazione all'attività di medicina di laboratario dalla Dr.ssa lrene De Lucia al Centro 
Analisi Mediterranea, ubicato in Bari, corso Vittorio Veneto n. 6, scala D, piana 1°, int 1";

-	 (...)
DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa, di:

1)	 AUTORIZZARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 10, co. 1, punti 2-bis e 2-ter, L.R. 8/2004 il passaggio dalla 
dott.ssa Irene DE LUCIA (c.f. DLCRNI48T55B716V) alla società "Centro Analisi Mediterraneo s.r.l." (p.IVA 
07692900728) dell'autorizzazione all'esercizio dell'attività di medicina di laboratorio di cui alla D.D. n. 
2016/263/01070 del 17/11/2016 della struttura sanitaria di seguito specificata:
Titolare:
Centro Analisi Mediterraneo s.r.l. (p.IVA 07692900728)
Legale rappresentante:
Dott.ssa lrene DE LUCIA (c.f. DLCNI 48T55B716V) nata a Capurso (BA) il 15/12/1948 e residente in
Bari, via Salvatore Matarrese 12
Sede legale:
corso Vittorio veneto 6- 70123 BARI



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751408

Denominazione e ubicazione della struttura:
"Centro Analisi Mediterraneo"- corso Vittorio Veneto 6 - 70123 BARI
Tipologia delle prestazioni autorizzate:
Attività di medicina di laboratorio (L.R. 8/2004, art. 5, co. 1, lett. B, n. 1.2.4)
Nome e titoli accademici del responsabile sanitario:
Dott.ssa Irene DE LUCIA, nata a Capurso (BA) il 15/12/1948, iscritta all'Ordine nazionale dei Biologi dal 

17/01/1976 (nr. Iscrizione AA_004516);
• 	copia della visura ordinaria del Registro delle imprese presso la CCIAA di Bari, relativa al "CENTRO ANALISI 

MEDITERRANEO S.R.L.", numero REA BA-575344 e Codice fiscale 07692900728;
•	copia del contratto per l’erogazione ed acquisto di prestazioni specialistiche per l’anno 2016;
•	autocertificazione antimafia, resa dalla Dott.ssa Irene DE Lucia ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.;
•	copia del documento di identità del legale rappresentante della società.

Successivamente, con nota trasmessa a mezzo pec il 30/06/2017, acquisita agli atti della scrivente Sezione 
con prot. n. 183/1714 del 04/07/2017, il Legale Rappresentante del “Centro Analisi Mediterraneo s.r.l.” ha 
trasmesso alla scrivente la seguente documentazione integrativa:
•	autocertificazione resa dal legale rappresentante del Centro Analisi Mediterraneo s.r.l., ai sensi del DPR 

445/2000, circa la permanenza dei "requisiti ulteriori di accreditamento, generali e specifici strutturali, tec-
nologici ed organizzativi così come da nota prot. 62118 del 14-10-2016 del Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione della ASL di Brindisi";

•	autocertificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.. con la quale la Dott.ssa Irene DE Lucia dichiara: 
"di non aver subito condanne in alcun grado di giudizio per reati di evasione fiscale e contributiva. Gli altri 
tre soci sono intestatari di quote inferiori al 20% così come risulta dall'atto costitutivo della società.".

Per quanto innanzi esposto; considerato altresì che:
•	l'art. 12 della L.R. n. 9/2017 nel definire i requisiti del Responsabile Sanitario di ciascuna struttura sanitaria, 

al comma 8 ha stabilito che "Il limite di età massimo previsto per lo svolgimento della funzione di responsa-
bile sanitario è quello previsto dal comma 1 dell'art. 15 — nonies del d.lgs. 502/1992.";

•	il sopra citato comma 1 dell'art. 15 — nonies del d. lgs. 502/92, come modificato dall'art. 22 comma 1 della 
Legge n.183 del 4 Novembre 2010, stabilisce che "Il limite massimo di età per il collocamento a riposo dei 
dirigenti medici e del ruolo sanitario del Servizio sanitario nazionale, ivi compresi i responsabili di struttura 
complessa, è stabilito al compimento del sessantacinquesimo anno di età, ovvero, su istanza dell'interessa-
to, al maturare del quarantesimo anno di servizio effettivo. In ogni caso il limite massimo di permanenza non 
può superare il settantesimo anno di età e la permanenza in servizio non può dar luogo ad un aumento del 
numero dei dirigenti";

si propone, ai sensi dell'art. 24, comma 5 della L. R. n. 9/2017, il trasferimento dell'accreditamento istituzionale 
del laboratorio generale di base ubicato in Bari al Corso Vittorio Veneto n. 6 dal "Centro Analisi Mediterraneo 
della dott.ssa Irene De Lucia" alla "Centro Analisi Mediterraneo S.r.l." con decorrenza 27 aprile 2017, data del 
trasferimento della titolarità dell'autorizzazione comunale all'esercizio, con la precisazione che:
-	 l'accreditamento è detenuto subordinatamente alla sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20 della L.R. n. 

9/2017 e dei requisiti ulteriori di cui al R.R. n. 3/2010;
- 	il Direttore Sanitario, dott.ssa Irene De Lucia, essendo nata il 15/12/1948, potrà rimanere in servizio sino 

al compimento del settantesimo anno d'età, quindi in ogni caso non oltre il 14/12/2018, in quanto a quella 
data lo stesso avrà superato i limiti di età previsti dalla normativa vigente;

- 	il legale rappresentante della "Centro Analisi Mediterraneo S.r.l." dovrà quindi successivamente trasmettere 
a questa Sezione copia dell'autorizzazione comunale all'esercizio dell'attività aggiornata, ai sensi dell'art. 
10, comma 2 della L.R. n. 9/2017, con il nominativo ed i titoli accademici del nuovo Responsabile Sanitario.

VERIFICA Al SENSI DEL D. Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51409

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Il Dirigente Servizio Accreditamenti e Qualità 
Mauro Nicastro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE
STRATEGIE E GOVERNO DELL'OFFERTA

-	 sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore e dal Dirigente del Servizio 

Accreditamenti e Qualità;
-	 ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

•	di disporre, ai sensi dell'art. 24, comma 5 della L. R. n. 9/2017, il trasferimento dell'accreditamento istitu-
zionale del laboratorio generale di base ubicato in Bari al Corso Vittorio Veneto n. 6 dal "Centro Analisi Me-
diterraneo della dott.ssa Irene De Lucia" alla "Centro Analisi Mediterraneo S.r.l." con decorrenza 27 aprile 
2017, data del trasferimento della titolarità dell'autorizzazione comunale all'esercizio, con la precisazione 
che:
-	 l'accreditamento è detenuto subordinatamente alla sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20 della L.R. 

n. 9/2017 e dei requisiti ulteriori di cui al R.R. n. 3/2010;
-	 il Direttore Sanitario, dott.ssa Irene De Lucia, essendo nata il 15/12/1948, potrà rimanere in servizio sino 

al compimento del settantesimo anno d'età, quindi in ogni caso non oltre il 14/12/2018, in quanto a quel-
la data lo stesso avrà superato i limiti di età previsti dalla normativa vigente;

-	 il legale rappresentante della "Centro Analisi Mediterraneo S.r.l." dovrà quindi successivamente trasmet-
tere a questa Sezione copia dell'autorizzazione comunale all'esercizio dell'attività aggiornata, ai sensi 
dell'art. 10, comma 2 della L.R. n. 9/2017, con il nominativo ed i titoli accademici del nuovo Responsabile 
Sanitario;

•	di notificare il presente provvedimento:
-	 al Legale Rappresentante del "Centro Analisi Mediterraneo S.r.l." con sede in Bari al Corso Vittorio Veneto 

n. 6;
-	 al Direttore Generale dell'ASL BA;
-	 al Sindaco del Comune di Bari.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751410

Il presente provvedimento:
a)	 sarà pubblicato all’Albo della Sezione SGO (ove disponibile);
b)	 sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempi menti di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
c)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
e)	 il presente atto, composto da n. 8 facciate, è adottato in originale;
f)	 viene redatto in forma integrale.

Il Dirigente della Sezione SGO 
Giovanni Campobasso


	DET210



